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ÖZET Amaç: Diş çürüğünün önlenmesi amacı ile çürük yapıcı mik-
roorganizmaların ağız ortamından uzaklaştırılmasında kullanılan anti-
bakteriyel ajanların yan etkileri, insanların sağlık ihtiyaçları için 
tamamlayıcı ve alternatif tedavilere olan ilgisini artırmıştır. Bu çalış-
manın amacı, ülkemizde yetiştirilebilen siyah havuç, nar ve vişne kon-
santrelerinin; Streptococcus mutans’ın biyofilm oluşturma özelliği 
üzerine etkisinin değerlendirilmesidir. Gereç ve Yöntemler: Çalışma-
mızda siyah havuç, vişne, nar konsantreleri (%100) ve S. mutans ATCC 
25175 kökeni kullanıldı. Siyah havuç, vişne ve nar konsantrelerinin an-
tibakteriyel aktivitesinin kontrol edilebilmesi için minimal inhibitör 
konsantrasyon değerleri tespit edildi. Biyofilm oluşturma aktivitesine 
etkisinin kontrol edilebilmesi için kristal viyole boyama metodu kulla-
nıldı. Bakteriyel süspansiyonlar, Triptik soy broth (Oxoid) besi yeri 
kullanılarak hazırlandı ve OD (Optical Density) 600 nm’de 0,5 McFar-
land turbidite standartı (1,5x108 CFU/mL) olacak şekilde hazırlandı. 
Bulgular: Siyah havuç, vişne ve nar konsantreleri S. mutans’a karşı 
antibakteriyel etki göstermemiştir. Konsantrelerin S. mutans’ın biyo-
film oluşturma özelliği üzerine etkisi incelendiği zaman konsantreler 
ve negatif kontrol grubu arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
gözlemlenmektedir(p<0,05). Yapılan ikili incelemelerde 24. saatten 
sonra nar konsantresi, 48 saatten sonra vişne konsantresi ile negatif 
kontrol grubu arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık gözlem-
lenmektedir(p<0,008). Siyah havuç ile negatif kontrol grubu arasında 
96. saat sonuna kadar istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göz-
lemlenmemiştir(p>0,008). Sonuç: Siyah havuç konsantresi bakteri ço-
ğalmasını inhibe etmezken, biyofilm oluşumunu 96. saat sonuna kadar 
baskılamaktadır. Ülkemizde bol miktarda bulunan siyah havucun bi-
yofilm oluşumunu bozucu etkileri göz önünde bulundurularak, çocuk-
ların sıklıkla tükettiği sakız, pastil gibi ürünlerin içerisine alternatif 
etken madde olarak kullanılabilirliği ilerleyen çalışmalarda araştırıl-
malıdır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Biyofilm; streptokokus mutans; meyve 

ABS TRACT Objective: The side- effects of antibacterial agents that 
were used for the removal of caries causing microorganisms from the oral 
environment to prevent dental caries have increased the interests of peo-
ple towards complementary and alternative treatments for their health 
needs. The aim of this study is to analyze the effect of black carrot, cherry 
and pomegranate concentrates, which can be harvested in Turkey, on 
biofilm forming properties of Streptococcus mutans. Material and Meth-
ods: Black carrot, cherry and pomegranate concentrates (100%) and S. 
mutans ATCC 25175 origins were used. In order to control the antibacte-
rial activity of black carrot, cherry and pomegranate concentrates, mini-
mal inhibitory concentration values were determined. Crystal violet 
staining method was used to control their effects on biofilm forming ac-
tivity. Bacterial suspensions were prepared by using the Triptych broth  
(Oxoid) and prepared to be 0.5 McFarland turbidity standard (1.5x108 
CFU/ml) at OD (Optical Density) 600 nm. Results: It was observed that 
black carrot, cherry and pomegranate concentrates did not have an an-
tibacterial effect on growth of S. mutans. When the effect of concentrates 
on biofilm forming property of S. mutans was examined, it was observed 
that there was a statistically significant difference (p<0.05) between con-
centrates and negative control group. It was observed in the dual exami-
nations that there is a statistically significant difference between negative 
control group and pomegranate concentrate after 24 hours and cherry con-
centrate after 48 hours (p<0.008). No statistically significant difference 
was observed between black carrot concentrate and negative control group 
until 96 hours. (p>0.008). Conclusion: Black carrot concentrate did not 
inhibit bacterial increase; on the other hand, it supressed the biofilm for-
mation until 96 hours. Considering the biofilm formation disrupting effects 
of black carrot which is abundantly grown in Turkey, its use as an alter-
native active ingredient in products such as chewing gum and pastille, 
which are frequently consumed by children, should be further investigated 
in future studies. 
 
Keywords: Biofilm; streptococcus mutans; fruit

ORİJİNAL ARAŞTIRMA   DOI: 10.5336/dentalsci.2020-77374 

Correspondence: Edibe EGİL 
İstanbul Gelişim Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi, Pedodonti ABD, İstanbul, TÜRKİYE 

E-mail: eegil@gelisim.edu.tr 
 

Peer review under responsibility of Turkiye Klinikleri Journal of Dental Sciences. 
 

Re ce i ved: 14 Jun 2020          Received in revised form: 5 Oct 2020         Ac cep ted: 13 Nov 2020          Available online: 4 Mar 2021 
 

2146-8966 / Copyright © 2021 by Türkiye Klinikleri. This is an open 
access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

Türkiye Klinikleri Diş Hekimliği Bilimleri Dergisi 
Turkiye Klinikleri Journal of Dental Sciences

https://orcid.org/0000-0003-0889-0223
https://orcid.org/0000-0003-1240-1285
https://orcid.org/0000-0002-5411-5925
https://orcid.org/0000-0001-9670-2426
https://orcid.org/0000-0002-8827-6428
https://orcid.org/0000-0002-6086-5490
https://orcid.org/0000-0002-6086-5490
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


394

Diş çürüğü, çocukluk döneminde başlayıp yetiş-
kinlikte de devam eden; dişin organik matriks yapı-
sının demineralizasyonu ile karakterize bir sağlık 
sorunudur.1 Günümüzde birçok bakteri çeşidinin diş 
çürüğünün insidansı ve prevelansında rol oynadığı bi-
linmektedir. Bu bakteriler arasında, Streptococcus 
mutans (S. mutans) diş çürüğüne neden olan en temel 
mikroorganizmadır. S. mutans çürük lezyonlarından 
izole edilen biyofilmin yaklaşık %20-40’ını oluştu-
rur, ürettiği yüzey antijenleri ve ekstrasellüler poli-
sakkarid ile bakterilerin diş yüzeyine adezyonunu 
arttırır.2,3 

Diş çürüğünün önlenmesi amacıyla, ağız  
ortamından çürük yapıcı mikroorganizmaların anti-
mikrobiyal ajanlar kullanılarak uzaklaştırılması uy-
gulanan temel stratejilerden birisidir.4 Bu amaçla, 
sıklıkla klorheksidin kullanılmaktadır. Ancak klor-
heksidinin uzun dönem kullanılması diş renklenme-
lerine, tat algısında değişikliklere neden olmaktadır 
ve oral florada bulunan bakteriler bir süre sonra bu 
ajana karşı direnç geliştirmektedir.5,6 Antibakteriyel 
ajanların oluşturduğu yan etkilerden ötürü, her geçen 
gün yeni ve alternatif ajan arayış çalışmaları devam 
etmektedir. Son dönemde bitki konsantrelerinden 
elde edilen ajanların antibakteriyel ve biyofilm olu-
şumunu engelleme etkileri üzerine ilgi artmıştır.7  

Kırmızı ve mor sebzelerde/meyvelerde bulunan 
fenolikler, bakteri proteinleri ve hücre duvarı yapısı 
ile etkileşime geçerek membranlarına zarar verebilir, 
nükleik asit sentezini ve hücre duvarı sentezini inhibe 
edebilir, membran geçirgenliklerini azaltabilirler.8 
Bununla birlikte bakteri büyümesini etkilemeden, 
bakteriler arasındaki iletişimi bozarak bakteri biyo-
film oluşumu yapısı üzerinde inhibe edici etkileri ol-
duğu bildirilmiştir.9  

Siyah havuç (Daucus carota ssp. sativus var. 
atrorubens Alef) Türkiye, Orta ve Uzak Doğu   
kökenli bir sebzedir. Yüksek antosiyanin seviyesi 
nedeniyle mavimsi-mor bir renge sahiptir. Antosi-
yanin, ateroskleroz ve kanser riskini azaltmada, ilti-
habı önlemede ve antioksidanlar gibi davranmak 
suretiyle sağlığın geliştirilmesinde önemli bir role sa-
hiptir.10 

Vişnenin (Prunus cerasus L.) anavatanı Kuzey 
Anadolu’dan Hazar denizine kadar uzanan topraklar-

dır ve Türkiye vişne üretiminde dünyada 3. sırada yer 
almaktadır.11,12 Vişne insanların günlük diyetinde 
yaygın olarak yer alan bir meyvedir. Vişnede bulu-
nan fenolikler antioksidan, antiinflamatuar, antiviral 
ve kanser hücrelerine antiproliferatif özellikleri ile 
sağlığı geliştirmede büyük fayda gösterir.13,14 

Nar (Punica granatum L.) İran, Türkiye ve Or-
tadoğu kökenli bir meyvedir ve Türkiye iklim şartla-
rında geniş bir alanda yetiştirilebilmektedir.15 Nar, 
içeriğinde bulunan taninler ve antosiyaninler gibi fe-
nolik birleşikler açısından zengin bir meyvedir. Fay-
daları nedeniyle günlük diyet içinde tüketimi her 
geçen gün artmaktadır.16 Literatürde nar konsantrele-
rinin antibakteriyel, antifungal, antiviral etkileri ol-
duğu bildirilmiştir.17-19 

Bu çalışma; siyah havuç, vişne ve nar konsant-
relerinin S. mutans referans suşunun biyofilm oluş-
turma özelliği üzerine etkisini değerlendirmek 
amacıyla tasarlanmıştır. “Siyah havuç, vişne ve nar 
konsantrelerinin S.mutans’ın biyofilm oluşturma 
özelliği üzerinde inhibe edici etkisi vardır” hipotezi 
test edilmiştir.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Siyah havuç, vişne ve nar konsantreleri (%100) Er-
konsantre firmasından temin edildi (Erkonsantre, 
Konya, Türkiye). S.mutans ATCC 25175 standart kö-
keni, meyve konsantrelerinin antibakteriyel etkinli-
ğinin ve biyofilm inhibe edici özelliğinin incelenmesi 
için kullanıldı. Bakteriyel süspansiyonlar, Triptik soy 
broth (Oxoid) besi yeri kullanılarak hazırlandı ve OD 
(Optical Density) 600 nm’de 0,5 McFarland turbidite 
standartı (1,5x108 CFU/mL) olacak şekilde hazır-
landı. Çalışma Helsinki Deklarasyonu Prensipleri’ne 
uygun olarak gerçekleştirildi. 

ANTİBAKTERİYEL AKTİVİTE TESpİTİ 
Meyve konsantrelerinin antibakteriyel aktivitelerinin 
kontrol edilebilmesi için minimal inhibitör konsant-
rasyon (MİK) değerleri tespit edildi. Bunun için 96 
kuyucuklu plaklarda, mikrodilüsyon tekniği ile “Cli-
nical Laboratory Standards Institute  (CLSI)” stan-
dartlarına göre çalışıldı.20 Doksan altı kuyucuklu 
plaklar, Epoch spektrofotometre (BioTek Inst. Inc. 
Vermont, USA) kullanılarak 600 nm dalga boyunda 
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(OD600) okutuldu ve kuyucuklardaki bulanıklık (tur-
bidity) ölçüldü (CLSI, 2019). Siyah havuç konsant-
resi için; 1,12 mg/mL ile 71,72 mg/mL aralığında, 
vişne konsantresi için; 1,01 mg/mL ile 65,2 mg/mL 
aralığında ve nar konsantresi için; 1,02 mg/mL ile 
65,4 mg/mL aralığında MİK aktivitesi kontrol edildi. 
Negatif kontrol olarak herhangi bir meyve ekstraktı 
eklenmemiş Brain heart infusion brothda üremiş olan 
kültürün bulanıklığı kullanıldı. 

BİYOfİLM üRETİMİ TESpİTİ 
Meyve konsantrelerinin S. mutans ATCC 25175 stan-
dart kökeninin biyofilm aktivitesine etkilerinin kont-
rol edilebilmesi için kristal viyole boyama metodu 
kullanıldı.21 Meyve konsantreleri 96 kuyucuklu 
plaklardaki kuyucuklara eklendi ve üzerine OD 
(Optical Density) 600 nm’de 0,5 McFarland turbi-
dite standartı (1,5x108 CFU/mL) olacak şekilde 
bakteri süspansiyonlarından 10 ul ilave edildi ve 
iyice karıştırıldı. Farklı plate’lere yapılan bu işlem 
sonrasında plateler; 0. saat, 24. saat, 48. saat, 72. 
saat ve 96. saat için CO2’lik etüvde 37oC’da inkübe 
edildi. inkübasyonlar sonrasında kuyucuklar için-
deki sıvı boşaltıldı ve içerisine 100 ul %0,4 kristal 
viyole eklendi. On beş dk inkübe edildi. Kuyucuk 2 
kere yıkandı ve kuyucuklara %95 alkol eklenerek bi-
yofilmin çözünmesi sağlandı. Doksan altı kuyucuklu 
plaklar, Epoch spektrofotometre (BioTek Inst. Inc. 
Vermont, USA) kullanılarak 540 nm dalga boyunda 
(OD540) okutularak, kuyucuklardaki bulanıklık (tur-
bidity) ölçüldü ve negatif kontrol grubu ile karşılaş-
tırıldı.21 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 
Çalışmada elde edilen bulgular değerlendirilirken, 
istatistiksel analizler için IBM SPSS Statistics 22 

(IBM SPSS, USA) programı kullanıldı. Çalışma ve-
rileri değerlendirilirken parametrelerin normal dağı-
lıma uygunluğu Shapiro-Wilk testi ile değerlendirildi. 
Normal dağılım göstermeyen niceliksel verilerin ka-
rışılaştırılmasında Kruskal-Wallis testi ve farklılığa 
neden olan grubun tespitinde Bonferroni düzeltmeli 
Mann-Whitney U test kullanıldı. Çalışmanın genel 
anlamlılık düzeyi p<0,05 düzeyinde, Bonferroni dü-
zeltmesi yapılan değerlendirmelerde p<0,008 olarak 
değerlendirildi. 

 BULGULAR 
Çalışmamızda kullanılan siyah havuç, vişne ve nar 
konsantrelerinin S.mutans’a karşı herhangi bir anti-
mikrobiyal etkinlik göstermediği gözlendi.  

Siyah havuç, vişne ve nar konsantrelerinin S.mu-
tans’ın biyofilm oluşumu üzerinde inhibe edici özel-
liği değerlendirildiği zaman istatistiksel olarak 
anlamlı farklılık gözlendi (p<0,05) (Tablo 1). Yapılan 
“post hoc” analizlerde (Tablo 2); 24. saat sonunda ne-
gatif kontrol grubu ile siyah havuç, vişne konsantre-
leri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
görülmedi (p>0,008), negatif kontrol grubu ile nar 
konsantresi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık gözlemlendi (p<0,008). Nar konsantresinin 
24. saat sonunda biyofilm oluşumunu baskılamadığı 
görülmektedir. Negatif kontrol grubu ile vişne kon-
santresi arasında 48 saat sonunda negatif istatistiksel 
olarak anlamlı farklılık görüldü (p<0,008). Vişne 
konsantresinin, 48. saatin sonunda biyofilm oluşu-
munu bozma özelliğini yavaş yavaş kaybetmeye baş-
ladığı, S.mutans’ın biyofilm oluşturma oranında artış 
olduğu gözlendi. Biyofilm oluşum oranları 72. saat 
sonunda incelendiği zaman negatif kontrol grubu ile 
vişne konsantresi arasında istatistiksel olarak anlamlı 
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Saat/ Siyah havuç Vişne Nar  
OD değeri ortalama±SS (minimum-maksimum) ortalama±SS (minimum-maksimum) ortalama±SS (minimum-maksimum) p değeri 
24.saat 0,074±0,015 (0,056-0,083) 0,069±0,017 (0,06-0,089) 0,140±0,043 (0,09-0,168) 0,025* 
48. saat 0,073±0,015 (0,063-0,091) 0,133±0,027 (0,122-0,165) 0,098±0,008 (0,089-0,104) 0,019* 
72.saat 0,175±0,014 (0,166-0,092) 0,191±0,022 (0,17-0,214) 0,083±0,027 (0,07-0,115) 0,021* 
96. saat 0,085±0,005 (0,082-0,092) 0,404±0,042 (0,453-0,373) 0,430±0,044 (0,399-0,481) 0,022* 

TABLO 1:  Siyah havuç, vişne ve nar konsantrelerinin biyofilm oluşturma özelliklerinin değerlendirilmesi.

OD: Optical density; SS: Standart sapma; Kruskal-Wallis  *p<0,05.



396

farklılık bulundu (p<0,008). Vişne konsantresinde  
S.mutans’ın hızlı bir şekilde biyofilm oluşturmaya 
devam ettiği, siyah havuç konsantresinde ise biyofilm 
oluşumunun hâlâ anlamlı derecede baskılandığı gö-
rülmektedir.  

 TARTIŞMA  
Dünyada bulunan 250.000-500.000 bitki türünün sa-
dece yüzde birinin tedavi edici potansiyeli açısından 
değerlendirildiği tahmin edilmektedir.22 Yirmici yüz-
yılın başlarında üretilen ilaçların %40’ından fazlası 
bitkisel kökenliyken, 70’li yıllara doğru bu oran 
%5’in altına düşmüştür.23 Son yıllarda, bitkilerin te-
davi edici özelliklerini değerlendirmeye yönelik ilgi 
tekrar artmaya başlamıştır.7,24,25 Dünyadaki insanla-
rın%80’inin sağlık ihtiyaçları için tamamlayıcı ve al-
ternatif ilaçlara güvendiği bildirilmiştir.26,27 

Türkiye’de iklim ve ekolojik şartların elverişli 
olmasından ötürü, tarım çeşitliliği açısından zengin 
bir ülkedir.28 Türkiye şartlarında yetiştirilebilen siyah 
havuç, nar ve vişnenin oral mikroorganizmalara et-
kisinin değerlendirilmesi, ülkemizde üretilen ürünle-
rin sağlık alanında kullanılabilmesi adına önem 
taşımaktadır. Nar ve vişne ile ilgili literatür bilgisine 
rastlansa da siyah havucun oral mikroorganizmalar 
üzerinde etkisini inceleyen bir çalışmaya rastlanma-
mıştır.29,30 Çalışmamızın sonuçları değerlendirildiği 
zaman, siyah havuç konsantresinin biyofilm oluşumu 
üzerine etkisinde hipotezimizi destekleyen sonuçlar 
elde edilmiştir. 

Literatürde antibakteriyel etkinlik üzerine yapıl-
mış çalışmalar bulunmaktadır. Homoki ve ark. vişne 
içeren ve içermeyen sakız çiğnettikleri 70 hastadan, 
vişneli sakız çiğneyenlerin S.mutans sayılarının daha 
hızlı düştüğünü bildirmişlerdir.29 Ferrazano ve ark. 
yaptıkları çalışmalarında, nar konsantresinin S.mutans 
sayısının artışında inhibe edici etkisi olduğunu bildir-

miştir.30 Subramanian ve ark. nar ve aleo veranın S.mu-
tans üzerine etkisini kıyasladıkları çalışmalarında, 
narın antimikrobiyal etkinliğinin aleo veradan daha 
fazla olduğunu bildirmişlerdir.31 Umar ve ark. narlı 
gargara sonrasında hastaların ağzında S.mutans sayı-
sında düşüş olduğunu bildirmişlerdir.32 Literatürde, 
taze sıkılmış nar suyu ile gargara yapmanın S.mutans 
üzerinde etkili olduğunu bildiren çalışmalar mevcut-
tur.33 Sateriale ve ark. nar konsantresinin amoksisilinle 
birlikte sinerjik etkisi olduğunu ve S.mutans üzerinde 
antibakteriyel etki gösterdiğini bildirmiştir.34 

Yapılan araştırmalarda, vişne ve narın S.mutans 
üzerinde antimikrobiyal etkinliği bildirilirken,  çalış-
mamızda S.mutans üzerinde antibakteriyel etki  
gözlemlenmemiştir. Bununla birlikte vişne konsant-
resinin S.mutans’ın  biyofilm oluşturma özelliği üze-
rine etkisi incelendiği zaman; 48. saat sonuna kadar 
negatif kontrol ile benzer seviyelerde olduğu, 48. sa-
atten sonra artık biyofilm oluşumunu bozucu etkisini 
kaybederek, biyofilm oluşumunun anlamlı derecede 
arttığı görülmektedir. Siyah havucun ise 96. saat so-
nuna kadar biyofilm oluşumunu baskıladığı gözlem-
lenmiştir. Literatürde biyofilm oluşumu üzerine 
etkilerinin değerlendirildiği sınırlı sayıda çalışmaya 
rastlanmaktadır. Kokilakanit ve ark. nardan elde edi-
len peptidlerin S.mutans adezyonu üzerinde inhibe 
edici etkisi olduğunu bildirmişlerdir.35 Çalışmamızda 
nar konsantresi ilk 24 saat içerisinde biyofilm olu-
şumu üzerinde etkili bulunmuştur. Bu konuda daha 
fazla sayıda çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Özel-
likle biyofilm oluşumunu inhibe edici özelliği yüksek 
olan siyah havuç daha detaylı değerlendirilmelidir. 
Sağlığa katkısı yüksek olan bu sebze, diş sağlığı açı-
sından da göz önünde bulundurulmalıdır.  

Çalışmamızın bazı kısıtlamaları bulunmaktadır. 
Çalışma in vitro şartlar altında gerçekleştirilmiştir. 
Klinik şartlarda ağız ortamı göz önünde bulunduru-
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Negatif kontrol/siyah havuç Negatif kontrol/vişne Negatif kontrol/nar Siyah havuç/vişne Siyah havuç/nar Vişne/nar 
24.saat 0,842 0,112 0,002* 0,910 0,112 0,140 
48. saat 0,258 0,002* 0,054 0,054 0,428 0,258 
72.saat 0,023 0,005* 0,307 0,571 0,212 0,070 
96. saat 0,308 0,024 0,005* 0,213 0,070 0,571 

TABLO 2:  Siyah havuç, vişne, nar ve negatif kontrol grubunun “post hoc” analizi.

Bonferroni düzeltmeli Mann-Whitney U testi *p<0,008.
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larak değerlendirilmesi, meyvelerin tükürük orta-
mında bakterilerin biyofilm oluşturması üzerine etki-
sinin incelenmesinde faydalı olacaktır. Bununla 
birlikte biyofilm oluşma sürecinde, biyofilm içeri-
sinde yer alan bütün bakteriler değerlendirilmemiş-
tir. Ağız ortamında diğer bakterilerle birlikte 
değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Siyah havuç, vişne ve narın S.mutans’ın bakteri 
üremesi üzerinde etkisi bulunmamasına rağmen bi-
yofilm oluşumunu bozduğu görülmüştür. Elde ettiği-
miz sonuçlar literatürü desteklemektedir.9 Bu veriler 
ışığında çalışmamızda kullanılan nar ve vişne ile bi-
yofilm oluşumunu inhibe edici etkisi en yüksek olan 
siyah havucun, çocukların günlük diyetinde sıklıkla 
yer alan besinler olması; günlük tüketiminin özellikle 
çürük riski yüksek çocuklarda risk yönetimi açısında 
faydalı olabileceği düşünülmektedir. 

 SONUÇ 
Ülkemizde bol miktarda bulunan siyah havucun bi-
yofilm oluşumunu bozucu etkileri göz önünde bu-
lundurularak, çocukların sıklıkla tükettiği sakız, pastil 
gibi ürünlerin içerisine alternatif etken madde olarak 
kullanılmasının oral bakteriler üzerinde etkili olabi-

leceği düşünülmektedir. Çalışmamızın ilerleyen dö-
nemde yapılacak klinik araştırmalara yol gösterici 
olacağı düşünülmektedir. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur. 
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